ESTADO DE SANTA CATARINA

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS
                                SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
                           Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br                             1/2

RETIFICAÇÃO 001

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2015

A Prefeita Municipal de Bombinhas, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos interessados, que procedeu a RETIFICAÇÃO
do Edital de Abertura do Processo Seletivo nº 004/2015, no seguinte termo:

1) No anexo I do presente Edital fica incluído o cargo abaixo especificado.

ANEXO I – CARGOS EM DISPUTA

GRUPO IV – NIVEL SUPERIOR

CARGO

SALÁRIO BASE  HABILITAÇÃO CARGA
HORÁRIA

NATURÓLOGO

R$ 2'147,00

Habilitação em nível
superior completo em

Naturologia, com
reconhecimento do MEC.

40h

Professor de
Ensino

Fundamental II –
Artes

R$ 1.073,50

Habilitação  em  nível
superior completo com

licenciatura plena e
habilitação específica na

área de atuação

20h/s

2) No anexo II fica incluído o conteúdo programático abaixo especificado.

ANEXO II – CONTEUDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTO ESPECÍFICO – NÍVEL SUPERIOR

NATURÓLOGO:
Antropologia e cultura brasileira. Filosofia oriental e ocidental comparada. Princípios da
naturologia., Morfologia dos meridianos da acupuntura. Massoterapia. Medicina tradicional
chinesa. Fitoterapia, terapia floral e aroma terapia .Reflexologia. Iiriodogia. Terapias
ayurvedicas. Yogaterapia. Morfologia humana. Sistema nervoso. Processos biológicos.
Aparelho locomotor. Saúde coletiva. Bases da terapêutica medicamentosa. Estilo de vida,
saúde e meio ambiente. Integração biopsiquica e psicopatologia. Massoterapia ocidental,
oriental e praticas corporal. Nutrição e dietas naturais

                   ESTADO DE SANTA CATARINA

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS
                                SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
                           Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br                             2/2

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II –  Artes: A História da Arte Geral; Teatro;
O Ensino de Artes no Ensino Fundamental; Períodos Artísticos; Música; Arte-educação;
Artes no contexto social; Conceito de Arte; Expressão corporal; Manifestações artísticas
populares do Brasil; Principais obras e artistas dos estilos da arte: renascentista, barroco,
impressionista, expressionista e da arte brasileira; Artes visuais e percepção visual;
Aspectos conceituais do ensino da arte; Artes Plásticas: história geral das artes.

Permanecem inalteradas e por este Termo ratificadas as demais cláusulas do Edital de
Abertura do Processo Seletivo 004/2015

E assim, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar
desconhecimento, faz baixar a presente retificação, que será publicada no paço municipal
e no site www.bombinhas.sc.gov.br, dando ciência a todos os candidatos ao respectivo
processo seletivo.

Bombinhas, 29 de julho de 2015.

ANA PAULA DA SILVA
Prefeita Municipal

ROSÃNGELA ESCHEBERGER
Secretária de Administração.